
                                                                                                                                                                                        
 
 
 
 

 

 

 

 

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI 

 

La Direttrice 

 

VISTA la Legge n. 370/1999, recante “Disposizioni in materia di università e di ricerca 

scientifica e tecnologica”;   

VISTA la Legge n. 170/2003, di conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-

Legge 9 maggio 2003, n. 105, recante “Disposizioni urgenti per le università e gli enti 

di ricerca nonché in materia di abilitazione all'esercizio di attività professionali”;  

VISTO l’art. 2 D.M. n. 976 del 29 dicembre 2014;  

VISTA la Legge n. 240/2010, recante “Norme in materia di organizzazione delle 

università di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”;   

VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, recante norme in materia di “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, così come modificato dal 

D.Lgs. n. 97 del 25 maggio 2016, avente ad oggetto la “revisione e semplificazione 

delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 

trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.M. 8 febbraio 2013 n. 45 “Regolamento recante modalità di accreditamento 

delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da 

parte degli enti accreditati”;   

VISTO l’art. 2, comma 3, del D.M. n. 198/2003 “Fondo per il sostegno dei giovani e 

per favorire la mobilità degli studenti”;  

VISTO il “Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo 

a soggetti esterni all’Ateneo”, di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

1645 del 29/05/2019;  

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 453/2022 con la quale è stato 

ripartito tra le Facoltà il “Fondo Sostegno Giovani” e alla Facoltà di Giurisprudenza 

sono stati assegnati € 79.836,39;   

VISTO l’art. 16, comma 5, del nuovo regolamento in materia di dottorato di ricerca, 

emanato con D.R. n. 1000/2022 del 24/03/2022, che prevede che “I dottorandi 

possono svolgere, come parte integrante del progetto formativo, previo nulla osta 

del collegio dei docenti e senza incremento dell’importo della borsa di studio, attività 

di tutorato, anche retribuita, degli studenti dei corsi di laurea e di laurea magistrale, 

Sapienza – Università di Roma 
- Dipartimento di Scienze 

Giuridiche 
 

DISPOSIZIONE 
Prot. n. 936/2024   
REP. N. 58 /2024 
del   15/05/ 2024  
classif. III/12  



nonché, entro il limite di quaranta ore per ciascun anno accademico, attività di 

didattica integrativa pertinenti a quelle che sono le materie oggetto del Dottorato. 

Per le attività di cui al presente comma, ai dottorandi sono corrisposti gli assegni di 

cui all’articolo 1, comma 1, lettera b) del decreto-legge 9 maggio 2003, n. 105, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 11 luglio 2003, n. 170”; 

CONSIDERATA la possibilità di bandire assegni di tutorato per i dottorandi di ricerca, 

tranche fino ad un massimo di euro 2.000,00 per 80 ore complessive per singolo 

conferimento;   

VISTA la delibera della Giunta di Facoltà del 19 giugno 2023, nella quale sono state 

ripartite le risorse in parti uguali tra i due Dipartimenti della Facoltà di Giurisprudenza 

per l’a.a. 2023-2024; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Dipartimento di Scienze Giuridiche 

del 28 novembre 2023; 

VERIFICATA la regolarità amministrativo-contabile della procedura da parte del 
Responsabile Amministrativo Delegato; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Dipartimento di Scienze Giuridiche 

del 21 febbraio 2023 2024; 

VISTO il verbale della Commissione del giorno 29 aprile 2024. 

 

 

DECRETA 

 

Sono approvati gli atti in riferimento al Bando Rep. Disp. N. 224/2023, Prot. N. 2203 

del 13/12/2023. 

 

Sono dichiarati vincitori della procedura: 

 

IUS/01 — CODICE IUS01 
 
1. Rosa Samuele Francesco 
2. Caravita di Toritto Andrea 
3. Lazzara Filippo 
 
IUS/02 — CODICE IUS02 
 
1. Valerio Paola 
 
 
IUS/04 — CODICE IUS04 
 
1. Pugliese Stefano 
2. Masi Anna  
3. Pettiti Priscilla 
4. Franca Tommaso 
 
IUS/07 — CODICE IUS07 
 
1. De Giuli Flaminia 



2. Trotta Chiara 
3. Corbo Federica 
4. Izzo Umberto 
 
 
 
IUS/10 — CODICE IUS10 
 
1. Pulizzi Gloria Francesca 
 
IUS/12 — CODICE IUS12 
 
1. Piva Lucrezia 
 

 
IUS/15 — CODICE15 
 
1. Malatesta Florin Costinel  
 
IUS/19 — CODICE 19 
 
1. Alfonsi Dario 
 
 
IUS/20 — CODICE 20 
 
1. Castorino Matteo 

 

 

Roma  15 maggio  2024 

 

      * Il Direttore  
Prof. Luisa Avitabile 

 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Dipartimento Scienze Giuridiche 

P.le Aldo Moro n. 5, 00185 Roma  

T (+39) 06 49690311 F (+39) 06 49690267 

www.scienzegiuridiche.uniroma1.it 

Partita IVA 02133771002 

 

______________________________________________________ 

 

*Originale firmato agli atti dell’ufficio: documento privo di firma perché gestito in formato digitale art. 3, c. 2, D. 
Lgs. 39/1993 – G.U. n. 42 del 20 febbraio 1993 
 

 


